¹⁰⁰⁹ Su Nitardo e le sue opere si veda Nelson, *Public Histories*, pp. 251–293; Nelson, *Knighthood* pp. 255–266.

¹⁰¹⁰ *MGH SS.rer.Germ. 44 Nithardi Historiarum libri IIII 1,3*, p. 3: «Karolo quidem nato, quoniam omne Imperium inter reliquos filios pater diviserat, quid huic faceret, ignorabat. Cumque anxius a pater pro filio filios rogaret, tandem Lodharius consensit ac sacramento testatus est, ut portionem regni quam vellet eidem pater daret, tutoremque ac defensorem illius se fore contra omnes inimicos eius in futuro iurando firmavit. Instigante autem Hugone, cuius filiam in matrimonium Lodharius duxerat, ac Mathfrido ceterisque, sero se

avendo avuto rispetto per i valori che dovevano ispirare gli aristocratici nei conflitti all'interno del *regnum* di Francia quando aveva acconsentito alla distruzione delle chiese a Chalon o all'annegamento di Gerberga, sorella di Bernardo di Settimania (834).¹⁰¹¹

La falsità e la perfidia di Lotario sono messi in luce da Nitardo, anche nella fase antecedente la celebre battaglia di Fontenoy, di cui la sua opera fornisce la narrazione più completa e dettagliata. Nel libro I si legge, infatti, di come Lotario avesse mantenuto lo stesso comportamento disonesto nel corso degli scontri dell'841. Rifiugiatosi nella valle del Muese, Lotario schierò il proprio esercito di fronte a quello dei fratelli. Secondo la descrizione di Nitardo, Lotario non rispose ai messaggeri inviati da Ludovico e Carlo; al contrario, diffuse notizie false sulle condizioni del fratellastro per accrescere l'entusiasmo dei suoi sostenitori, preparandoli all'attacco. Così fingendo di riposare, egli aggredì di sorpresa i fratelli e i loro sostenitori.¹⁰¹²

Nel frattempo, dopo aver accampato la propria armata, Ludovico e Carlo conferirono con i loro vescovi e con i loro *fideles* e decisero di inviare a Lotario un messaggero, ricordandogli il suo debito con la memoria del padre e con Dio, che «gli

hoc fecisse penituit et, quem admodum illud quod fecerat annullare posset, querebat . Quod patrem matremque minime latuit; ac per hoc hinc inde quod pater statuerat Lodharius diruere, etsi non manifeste, occulte studebat. Ad quod Bernardum quendam, ducem Septimaniae, pater in supplementum sibi sumens camerarium constituit Karolumque eidem commendavit ac secundum a se in imperio praefecit. Qui dum inconsulte re publica abuteretur, quam solidare debuit, penitus evertit. Per idem tempus Karolo Alamannia per edictum traditur. Tum tandem Lodharius quasi iusta quaerimonia reperta tam fratres quam et universam plebem veluti ad restaurandum rei publicae statum animabat. Quam ob rem pariter cum omni populo patri ad Compendium superveniunt, reginam velaverunt, fratres eius Cunradum et Rodulfum totonderunt atque in Aquitaniam servandos Pippino commiserunt. Bernardus quoque fuga lapsus in Septimaniam se recepit; Eribertus frater eius captus ac luminibus privatus in Italia custodiendus» Sulla vicenda si veda anche Schneider, *Brüdergemeine*, pp. 117–119, e Boshof, *Ludwig der Fromme*, p. 241.